Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 25 » июня 20 24 г.  № 979

пгт. Октябрьское

Об утверждении плана

мероприятий по реализации Указа

Президента Российской Федерации

от 8 мая 2024 года № 314 «Об утверждении

Основ государственной политики

Российской Федерации в области

исторического просвещения» до 2030 года

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 8 мая 2024 года № 314

«Об утверждении Основ государственной политики Российской Федерации в области

исторического просвещения» до 2030 года, в целях повышения уровня исторического

просвещения населения в муниципальном образовании Октябрьский район:

1. Утвердить план мероприятий по реализации Указа Президента Российской

Федерации от 8 мая 2024 года № 314 «Об утверждении Основ государственной политики

Российской Федерации в области исторического просвещения» до 2030 года в

муниципальном образовании Октябрьский район согласно приложению.

 2. Разместить постановление на официальном сайте Октябрьского района.

 3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы

Октябрьского района по социальным вопросам Воробьѐва В.А.

Исполняющий обязанности

главы Октябрьского района                                                                                        В.Г. Тимофеев

Приложение к постановлению

администрации Октябрьского района

от «25» июня 2024 года № 979

ПЛАН

мероприятий по реализации Указа Президента Российской Федерации от 8 мая 2024 года № 314

«Об утверждении Основ государственной политики Российской Федерации в области исторического просвещения»

до 2030 года в муниципальном образовании Октябрьский район

№

п/п

Наименование

мероприятия

Ответственный

исполнитель/участники

мероприятия

Срок

исполнения

Форма реализации

мероприятия

Ожидаемый результат

1. Создание межведомственной

рабочей группы по координации

исследовательской, методической и

массовой просветительской

деятельности в области

исторического просвещения

Управление образования

администрации

Октябрьского района,

отдел культуры и туризма

администрации

Октябрьского района,

отдел физической

культуры и спорта

администрации

Октябрьского района,

отдел молодежной

политики и

гражданских инициатив

администрации

Октябрьского района

на постоянной основе рабочие

межведомственные

заседания

Проведено не менее 1

заседаний указанной

рабочей группы в год

с целью координации

исследовательской,

методической и

массовой

просветительской

деятельности в

области исторического

просвещения

2. Распространение информационных и

просветительских материалов по

наиболее актуальным вопросам

исторического просвещения, в том

Управление образования

администрации

Октябрьского района,

отдел культуры и туризма

на постоянной основе распространение

информации и

скачиваемого

контента

обеспечение доступа

населения к

информации,

посвященной

числе на госпабликах

муниципалитета в социальных сетях

администрации

Октябрьского района,

отдел физической

культуры и спорта

администрации

Октябрьского района,

отдел молодежной

политики и

гражданских инициатив

администрации

Октябрьского района

историческому

просвещению

3. Экскурсии по музейным выставкам и

экспозициям

Отдел культуры и туризма

администрации

Октябрьского района,

муниципальное бюджетно

е

учреждение культуры «Ме

жпоселенческая

библиотека Октябрьского

района»

на постоянной основе экскурсии и

экскурсионные

маршруты

Патриотическое

воспитание

подрастающего

поколения,

расширение кругозора

и получение

дополнительных

знаний

об исторических

событиях края

4. Проведение мероприятий,

направленных на защиту

исторической правды, сохранение

исторической памяти,

противодействие фальсификации

истории

Управление образования

администрации

Октябрьского района,

отдел культуры и туризма

администрации

Октябрьского района

на постоянной основе проведение занятий

в формате деловых

игр, тренингов,

лекций

информационные

встречи, тематические

викторины, деловые

игры,

организация и

проведение открытых

уроков с

привлечением

Ежегодна проведена

оценка содержания

экскурсионных

программ, не менее

5% от количества

новых книг поступило

в фонды

общедоступных

библиотек

внешних экспертов,

мастер-классы,

круглые столы

5. Международная акция «Читаем

детям о войне»

Отдел культуры и туризма

администрации

Октябрьского района,

муниципальное бюджетно

е

учреждение культуры «Ме

жпоселенческая

библиотека Октябрьского

района»

апрель-май, ежегодно акция Воспитание

гражданственности и

патриотизма у детей и

подростков на

примере лучших

образцов детской

литературы о Великой

Отечественной войне

1941-1945 гг.

6. Проведение мероприятий по

патриотическому воспитанию и

формированию у подрастающего

поколения активной гражданской

позиции в отношении важности

исторического просвещения и

сохранения исторической памяти

Управление образования

администрации

Октябрьского района,

отдел культуры и туризма

администрации

Октябрьского района,

отдел молодежной

политики и

гражданских инициатив

администрации

на постоянной основе информационные

встречи, тематические

викторины, деловые

игры,

организация и

проведение открытых

уроков с

привлечением

внешних экспертов,

мастер-классы,

Ежегодно проведено

не менее 1

мероприятия по

патриотическому

воспитанию и

формированию у

подрастающего

поколения активной

гражданской позиции

в отношении важности

Октябрьского района

круглые столы исторического

просвещения и

сохранения

исторической памяти

общей численностью

не менее 50 человек

7. Цикл культурно-просветительских

мероприятий, приуроченных ко Дню

семьи, любви и верности

Отдел культуры и туризма

администрации

Октябрьского района,

муниципальное бюджетно

е

учреждение культуры «Ме

жпоселенческая

библиотека Октябрьского

района»

июль, ежегодно информационные

встречи, тематические

викторины, деловые

игры,

организация и

проведение открытых

уроков с

привлечением

внешних экспертов,

мастер-классы,

круглые столы

Воспитание у

подрастающего

поколения любовь к

семье и семейным

ценностям

8. Открытый турнир по пейнтболу

«Кубок первых», посвященный

памяти первого тренера в

Октябрьском районе Р.Р.

Айметдинова

Отдел физической

культуры и спорта

администрации

Октябрьского района

июль, ежегодно спортивный турнир Организация военно-

патриотического

направления среди

граждан 18 лет и

старше, доступности и

активного досуга

населения

Октябрьского района,

популяризации

спортивного

пейнтбола, как вида

спорта в Октябрьском

районе

9. Районный фестиваль деревенских

культур «Ай курт» и «Город

мастеров» ярмарка

Отдел культуры и туризма

администрации

Октябрьского района,

июль, ежегодно фестиваль Выставка-продажа

изделий мастеров

декоративно-

муниципальное бюджетно

е

учреждение культуры «Ме

жпоселенческая

библиотека Октябрьского

района»

прикладного

искусства, мастер-

классы по

изготовлению изделий

10. Продвижение ресурсов

президентской библиотеки имени

Б.Н. Ельцина посредством

популяризации в среде детей и

молодежи

Отдел культуры и туризма

администрации

Октябрьского района,

муниципальное бюджетно

е

учреждение культуры «Ме

жпоселенческая

библиотека Октябрьского

района»

на постоянной основе распространение

информации и

скачиваемого

контента

Продвижение

ресурсов

Президентской

библиотеке

11. Открытый турнир по спортивному

пейнтболу, посвященный памяти

Героя Советского Союза Н.И.

Сирина

Отдел физической

культуры и спорта

администрации

Октябрьского района

сентябрь, ежегодно спортивный турнир Организация военно-

патриотического

направления среди

граждан 18 лет и

старше, доступности и

активного досуга

населения

Октябрьского района,

популяризации

спортивного

пейнтбола, как вида

спорта в Октябрьском

районе

12. Организация показа советских

художественных, исторических

фильмов, советских мультфильмов в

целях исторического просвещения,

развития и воспитания духовно-

Управление образования

администрации

Октябрьского района,

отдел культуры и туризма

администрации

на постоянной основе

в рамках внеклассных

и внеурочных

мероприятий

кинопоказы,

кинофорумы

Продвижение и

популяризация

советского

кинематографа,

отражающего

нравственной и патриотической

личности

Октябрьского района историческое развитие